
 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 480, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO QUARTO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO nº 
001/2021/PMAC – Processo nº 001/2021. 

Contratante: O MUNICÍPIO DE AFONSO 
CUNHA – MA, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS. Contratada CARLOS 
SERGIO DE CARVALHO BARROS 
ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ sob 
o nº. 17.285.931/0001-86, OJBETO - O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do 
contrato n.º 001/2021/CPL/PMAC, que se 
findava em 22/01/2025, com prazo de 12 
meses, ou seja até 22/01/2026, com base 
em cláusulas segunda e sexta do contrato 
originário, e em conformidade com o 
disposto no inciso II, do artigo 57, da Lei 
nº. 8.666 de 21 de junho de 
1993.DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
021002 – GABINETE DO PREFEITO 
04.122.002.2002 MANUTENÇÃO DO 
SETOR JURÍDICO 3.3.90.35.00 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA – FONTE 
DO RECURSO: R.PROPRIOS, FPM, 
ICMS, IPVA, ICMS DESONERAÇÃO, 
SNA E DEMAIS TRANSFERÊNCIAS 
ESTADUAIS E FEDERAIS. Assinam 
WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE 
pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e 
EVELINE SILVA NUNES, pela empresa 
contratada. Afonso Cunha – MA, 22 de 
janeiro de 2025. WENDEL PARANHOS 
LIMA DO VALE. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DE AFONSO CUNHA.  

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025. 

REF.: Processo nº 050/2024 - PARTES: 

MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a 

empresa LIMA TECHSERVICES LTDA 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

42.058.542/0001-65. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE 

ESPECIALIZADO, NA MODALIDADE 

SAAS (SOFTWARE AS A SERVICE), 

PARA CONFECÇÃO DE PEÇAS 

INTERNAS DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO, COM INTEGRAÇÃO 

AO PNCP, DE INTERESSE DO 

MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA- 

VALOR GLOBAL:  R$ 30.000,00 (trinta 

mil reais).  – ASSINATURA DO 

CONTRATO: 20.01.2025. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA.     UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 021003 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -

PROJ/ATIVIDADE 04.122. 0052 2007 – 

Manutenção da Sec.Mun.de 

Administração e Finanças 

ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

jurídica. FONTE DE RECURSO 

R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 

15%, REPASSE 5%,  REPASSE 25%, 

QSE, PDDE, FPM, ICMS ESTADO, IPVA, 

SNA, ICMS DESONERAÇÃO,  DEMAIS 

CONVENIOS FEDERAIS 

/ESTADUASI/DESMAIS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 480, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

TRANSFERENCIAS 

ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 

ESTADUAIS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: 12 

(doze) meses contados da assinatura do 

contrato - BASE LEGAL: Lei nº 

14.133/2021 e suas alterações – 

SIGNATÁRIOS: WENDEL PARANHOS 

LIMA DO VALE pela CONTRATANTE e 

JOÃO VICTOR PIMENTEL LIMA, pela 

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 20 

de janeiro de 2025. WENDEL PARANHOS 

LIMA DO VALE. Ordenador de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2025. 

REF.: Processo nº 043/2023 - PARTES: 

MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a 

empresa J.GONÇALVES DOS SANTOS 

FILHO & CIA LTDA inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 07.049.976/0004-40. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) 

JURÍDICA (S) PARA FORNECIMENTO 

DE MATERIAL ELÉTRICO DE 

INTERESSE DO MUNICÍPIO DE 

AFONSO CUNHA – MA - VALOR 

GLOBAL:  R$ 155.286,14 (cento e 

cinquenta e cinco mil, duzentos e oitenta e 

seis reais e quatorze centavos).  – 

ASSINATURA DO CONTRATO: 

22.01.2025. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 021003 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 021006 

– SECRETARIA MUN. DE SAÚDE E 

SANEAMENTO BÁSICO 

021007 - SEC.MUN.DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 

021005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 021011 – SECRETARIA 

MUN DE OBRAS INFRAESTRUTURA 

021010 –  SECRETARIA MUN DE 

AGRICULTURA E PESACA 021013 – 

SEC.MUN.EXTRAORDINÁRIA  DE 

GOVERNO EM BRASILIA-DF 021014 – 

GABINETE DA PRIMEIRA DAMA 021019 

– SEC.MUN.DE POLITICAS PARA 

MULHRES - PROJ/ATIVIDADE 04.122. 

0052 2007 – Manutenção da Sec.Mun.de 

Administração e Finanças 10.302.

 0017 2024 – Manutenção da 

Secretaria, Municipal de Saúde 08.122. 

0019 2025 – Manutenção da Sec. 

municipal de Assistência Social 12.361. 

0200 2014 – Manutenção Da Sec de 

Educação 12.361. 0200 2017 – 

Manutenção do QSE 12.361. 0200

 2792 – Capacitação e 

Treinamentos 12.361. 0200 2018 – 

Manutenção PDDE 15.122. 0005

 2045 – Manutenção da sec.de 

obras infraestrutura 20.122. 0009

 2041 – Manutenção da Sec. De 

Agicutura e pesca 02.122. 1203 2943 – 

Manut.  da Sec. Extraordinária  de 

Governo em Brasília-DF 02.122. 1203

 2944 –Manut.  Do Gabiente da 

Primeira Dama 02.122. 1203 2919 – 

Manut. da Sec.Politicas para Mulher 

ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 

Material de consumo FONTE DE 

RECURSO R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, 

REPASSE 15%, REPASSE 5%,  



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 480, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

REPASSE 25%, QSE, PDDE, FPM, ICMS 

ESTADO, IPVA, SNA, ICMS 

DESONERAÇÃO,  DEMAIS CONVENIOS 

FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 

TRANSFERENCIAS 

ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 

ESTADUAIS/FEDERAIS. . VIGÊNCIA: 12 

(doze) meses contados da assinatura do 

contrato - BASE LEGAL: Lei nº 

14.133/2021 e suas alterações – 

SIGNATÁRIOS: WENDEL PARANHOS 

LIMA DO VALE pela CONTRATANTE e 

JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS 

NETO, pela CONTRATADA. Afonso 

Cunha (MA), 22 de janeiro de 2025. 

WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE. 

Ordenador de Despesas.   

 


		2025-01-22T20:14:08-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191




